1

附件 2

关于制定《禁止滥用市场支配地位行为的
规定（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实党和国家机构改革精神，适应市场监管体制

改革和反垄断执法体制改革需要，有效预防和制止滥用市场

支配地位行为，市场监管总局起草了《禁止滥用市场支配地

位行为的规定（征求意见稿）》（以下简称《规定》）。现就有

关情况说明如下：

一、起草必要性

（一）贯彻落实党和国家机构改革精神的需要。深化党

和国家机构改革是推进国家治理体系和治理能力现代化的

一场深刻变革，按照《深化党和国家机构改革方案》要求，

市场监管总局承担反垄断统一执法职责，通过制定本《规

定》，有利于解决原三家反垄断执法机构有关规定存在交叉

的问题，有助于推动构建统一、高效、权威的反垄断执法体

系，为开展滥用市场支配地位反垄断执法奠定坚实的法律基

础。

（二）完善反垄断制度体系的需要。党的十九大确立坚

持全面依法治国为坚持和发展中国特色社会主义基本方略

的重要组成部分，明确要求“推进依法行政，严格规范公正

文明执法”、“打破行政性垄断，防止市场垄断”。制定本《规

2

定》，有利于为市场监管部门依法开展反垄断执法提供坚实

的制度保障，完善反垄断制度体系，提高执法工作透明度，

增强执法工作可预见性。

（三）维护公平竞争市场环境的需要。公平竞争是市场

经济的基本原则。维护公平竞争的市场环境，是市场监管部

门的重要职责，也是反垄断执法的最终方向和目标。《反垄

断法》较为粗线条，制定《规定》可以更好地为履行反垄断

执法职能提供制度支撑，通过反垄断执法维护公平竞争市场

环境，有效激发市场活力，提高资源配置效率，促进实现创

新驱动发展和经济持续健康发展。

二、起草过程

《规定》以《反垄断法》关于滥用市场支配地位和执法

程序有关内容为基础，整合了国家发展改革委《反价格垄断

规定》《反价格垄断行政执法程序规定》和原国家工商总局

《工商行政管理机关关于滥用市场支配地位行为的规定》

《工商行政管理机关查处垄断协议、滥用市场支配地位案件

程序规定》，参考了国务院反垄断委员会反垄断指南有关内

容。初稿形成后，分别征求了各省（区、市）市场监管部门、

国务院反垄断委员会专家咨询组成员等专家以及部分商协

会、中外律所意见。经对意见进行研究整理，我们充分采纳

合理意见，修改完善《规定》，形成了此征求意见稿。

三、主要内容

《规定》着眼预防和制止经济活动中的滥用市场支配地

位行为，规范和保障市场监管部门依法行使职权，既注意总

3

结执法经验，又注重解决现实问题，增强《规定》前瞻性、

实用性。《规定》共五章四十二条，对执法授权、管辖、市

场支配地位认定和推定、禁止滥用市场支配地位行为、反垄

断执法调查、行政处罚等进行了详细规定。主要包括：

（一）关于授权机制。根据《反垄断法》，国务院规定

的承担反垄断执法职责的机构负责反垄断执法工作。根据

《市场监管总局关于反垄断执法授权的通知》（国市监反垄

断〔2018〕265 号），《规定》授权各省（区、市）人民政府

市场监督管理部门负责本行政区域内滥用市场支配地位反

垄断执法工作，并建立相应的备案报告制度。

（二）关于市场支配地位的认定。《规定》对《反垄断

法》第十八条所列举的认定市场支配地位作了进一步细化。

根据执法实践，《规定》还对认定两个以上经营者市场支配

地位主要考虑因素予以了明确，提出除一般性认定因素外还

应考虑相关商品特性、相关市场透明度、经营者行为一致性

等因素，明确了对两个以上经营者市场支配地位的认定标

准，提高执法透明度，增强执法可操作性。

（三）关于认定互联网和知识产权领域经营者市场支配

地位。《规定》从实践出发，对认定互联网等新经济业态以

及认定知识产权领域经营者市场支配地位提出了符合行业

特征的考虑因素，包括认定互联网等新经济业态经营者应当

考虑网络效应、技术特性、市场创新等；认定知识产权领域

知识产权领域经营者应当考虑相关技术（标准）替代性、标

准制定和研发情况等。

4

（四）关于滥用市场支配地位的认定。《规定》对《反

垄断法》所列举的滥用市场支配地位的行为作出了进一步细

化。总结执法实践，《规定》对滥用市场支配地位具体表现

进行了进一步明确，特别是对可能存在的“正当理由”进行

了明确列举，还对认定其他滥用市场支配地位行为考虑的因

素予以了明确。

（五）关于举报与调查。《规定》设置了专门条款，规

定了举报人的权利、举报的形式内容、举报受理的程序，为

举报人提供了明确指引。对于涉嫌滥用市场支配地位的，《规

定》明确了立案条件，以及相应的调查程序，明确了被调查

人的权利与义务。